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diplomovej práce je predstaviť fungovanie železničnej dopravy a navrhnúť riešenie pre

problematiku odstavovania nákladných vlakov.
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Úvod

Železničná doprava patrí medzi rýchle a cenovo dostupné dopravné módy, ktoré

cestujúci i prepravcovia stále viac využívajú. Medzi jej prednosti patrí predovšetkým

nízke negatívne zaťaženie životného prostredia. Sú však aj železničné trate, kde z roka

na rok výkony železničnej dopravy klesajú a železničná dopřávaje nahrádzaná inými

druhmi dopravy, predovšetkým cestnou dopravou

Cieľom predkladanej práce je vytvoriť nediskriminačný a cenovo dostupný model

odstavovania súprav v pohraničných prechodových staniciach, tak, aby železničná

doprava mohla konkurovať cestnej doprave.

Diplomová práca má celkom 4 kapitoly, v ktorých sa na základe teoretických

logisticko-dopravných základov pristupuje k praktickej aplikácií navrhovaného systému

spoplatnenia.
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1. Logistika železničnej dopravy ako teoretické východisko

pre riešené zadanie

Logistika je interdisciplinárna veda, ktorá sa zaoberá koordináciou, zosúladením,

prepojením a optimalizáciou toku surovín, materiálov, polovýrobkov, výrobkov a

služieb, ale tiež tokom informácií a financií z hľadiska uspokojenia zákazníka a z

pohľadu optimálnych nákladov, rozšíreného o aspekt socio-ekonomický s cieľom

udržania si nie len spokojného ale aj verného zákazníka(Majerčák & Majerčák, 2017).

Logistika je modernou a dynamicky sa rozvíjajúcou vedeckou disciplínou.

Nutnou podmienkou pre správne aplikovanie postupov, metód a zásad v implementácií

optimálnych riešení je potrebné zvládať aj s primeraným inštrumentáriom vedecké

metódy a metodiky pre ich úspešne aplikovanie.

Predpoklady k vedeckej práci súvisia s tým, že každá tvorivá práca má niekoľko etáp:

vytýčenie a formulácia problému,

formulácia možných variantov riešenia - voľba jedného variantu, jeho rozpracovanie

prípadne porovnanie s ostatnými možnými spôsobmi riešenia.

Každá z etáp je veľmi dôležitá, zvlášť však prvá. Totiž jasná formulácia toho, čo a

v akých súvislostiach sledovať, analyzovať a podobne, má podstatný vplyv na priebeh

zvyšku práce.

Najskôr si treba stanoviť a bližšie určiť problém, ktorý chceme vyriešiť. Následne

zhromaždíme z literatúry a iných prameňov všetky dostupné informácie. Treťou fázou

je voľba prístupu k riešeniu. Zhrňme niektoré zásady:

zvyknime si poznamenávať nové poznatky a informácie z literatúry, prednášok,

diskusií, praxe i vlastné myšlienky, nápady a úvahy na záznamové lístky, všímajme si

veci, i vo voľnom čase, ktoré by sa dali zlepšiť, problémy, ktoré sa dali vyriešiť

a zapisujme si ich - rozložme problém na funkciu čiastky vcelku, zmeny a vývoj

problému,
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nesnažme sa riešiť veci len v uzavretej miestnosti. Zařaďme do svojho programu viac

prechádzok. Uvedomme si, že príroda je vhodným miestom pre sústredenie sa

a premýšľanie,

ak nás nenapadne nejaká nová myšlienka potrebná krieseniu vráťme sa k literatúre

a k prameňom informácií, aby nám nové poznatky dali nové podnety k ďalšiemu

mysleniu,

ak dospejeme k riešeniu, zapíšme si ho čo najpresnejšie.

Neexistuje jedna cesta, jedna metóda, jeden postup a pod. ako možno čosi preskúmať.

Teda ani záver o tom, ktorá metóda j e vhodná nie j e j ednoznačný

Železničné koridory nákladnej dopravy na sieti ŽSR
Zriadené na základe Nariadenia {EÚ) č. 913/2010 o európskej železničnej sieti pre konkurencieschopnú nákladnú dopravu

Hlavné trate Koridoru RFC 5 Alternatívne trate Koridoru RFC 5 Prípojné trate Koridoru RFC 5

Hlavné trate Koridoru RFC 7 Alternatívne trate Koridoru RFC 7 Prípojné trate Koridoru RFC 7

— — Hlavné trate Koridoru RFC 9 Alternatívne trate Koridoru RFC 9 Prípojné trate Koridoru RFC 9

Obr. 1.1 Mapa koridorov nákladnej dopravy, ktoré sa nachádzajú na železničnej sieti v
správe ŽSR

zdroj: [ŽSR]

Globálny trh v zasielateľstve sa odhaduje, že vzrástol o 2,7% v reálnom vyjadrení (bez

vplyvu rôznych cenových a menových pohybov) v roku 2016. Avšak, došlo v dôsledku

konkurencie k zníženiu ceny pre nákladnú leteckú a námornú dopravu, príjmy pre

väčšinu dopravcov výrazne začali klesať.
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Subsaharská Afrika - sa očakáva, že porastie rýchlejšie v reálnych hodnotách, než

akékoľvek iné oblasti medzi 2016 a 2020.

Letecké a námorné nákladné koridory, ktoré ponúkajú najlepšie vyhliadky na rast

objemu v najbližších piatich rokoch bude pochádzať z Ázie.

Odborníci dodávateľského reťazca priznávajú hrozbu, že sa stratí podiel na objeme

predajov do ďalších teritórií, tento prepad sa očakáva viac v leteckej ako námornej

preprave.

Zasielatelia aj naďalej museli prispôsobovať svoje stratégie a produktové riešenia v

priebehu roka 2016 s cieľom vyrovnať sa s konkurenčným tlakom a trhovými silami.

Ich stratégia sa čoraz častejšie prispôsobuje dopytu spotrebiteľov po informáciách v

reálnom čase a sledovaní zásielky, teda núti ich to investovať do technológií IKT.

Pri vylúčení vplyvu objemu a rýchlosti zmien, väčšina respondentov vidí rast marže v

zasielateľských podnikoch v zintenzívnení procesov. 30% uviedlo, že by zostal zhruba

rovnaký.

Väčšina začínajúcich spoločností sa snaží slúžiť pre spoločnosti, ktoré sú zavedené na

trhu v sektore, avšak ambicióznejšie podniky uvažujú aj nad svojou samostatnosťou, ale

s prínosom niečoho originálneho.

Existuje niekoľko zasielateľských web stránok s možnosťou rezervačnej platformy,

ktoré poskytujú stále presvedčivý servis.

Väčšina z týchto dopravcov, chce prechádzať na on-line rezervácie služby, chcú to

zavádzať v podniku.

Ziskovosť sa už badateľné zmenila medzi spoločnosťami, ktoré investujú do technológii

a tie ktoré neinvestujú. Umelá inteligencia bude rozširovať toto rozdelenie.

Členenie logistických systémov:

Priestorové (Majerčák & Majerčák, 2017):

• mikrologistické

makrologistické

logistický podnik
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Časové (Majerčák & Majerčák, 2017):

prípravné úlohy analýzy, plánovania a vytvárania

realizačné úlohy riadenia a vykonávania

• kontrolné úlohy

konečné úl ohy zúčtováni a 1 ogi sti ckých výkonov

Funkčné (Majerčák & Majerčák, 2017):

dopravná logistika

• výrobná logistika

obchodná logistika

zaobstarávacia logistika

odbytová logistika

logistika odstraňovania odpadu

skladová logistika

logistika balenia

Hospodársko-organizačné (Majerčák & Majerčák, 2017):

podniková logistika, stavebná logistika, nemocničná logistika, vojenská

logistika, city...

Hlavné oblasti pôsobenia logistiky (Majerčák & Majerčák, 2017):

Zaobstarávacia (zásobovacia) logistika

Catering, resp. deliverylogistic

Výrobná (produkčná) logistika

Producti oni ogi sti c

Distribučná logistika

Supplylogistics

Doplnkové logistické disciplíny
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Suplemental locistical disciplines

Logistika vedie k:

Úspore nákladov

Zníženiu stavu zásob

Uvoľneniu kapitálu

Zvýšeniu hospodárnosti a zisku

Zvýšeniu konkurencieschopnosti

Zvýšeniu podnikateľskej pružnosti a prispôsobivosti pri zmene podmienok v oblasti

nákupu a dopytu

Logistický systém je účelovo usporiadané množiny všetkých technických prostriedkov,

zariadení, budov, ciest, zamestnancov podieľajúcich sa na uskutočňovaní logistických

reťazcov (t.j. materiálových a informačných tokov)

1.1 Vzťah logistiky a dopravy

Čiastkové tendencie (Majerčák & Majerčák, 2017):

neustály rast rozsahu prepravy

rastúci počet zásielok podávaných k preprave


[…]


v rámci E U s najnižším spoplatnením.

55

Pre porovnanie uvádzame aj dva grafy. Prvý predstavuje spoplatnenie pre nákladný vlak

o hmotnosti 960 hrt.

Graf 3.1 Poplatok za ZDC pre vlak o hmotnosti 950 hrt

SK do roku 2010

SK od roku 2011

\
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10

8

B
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2

0 ,11
HR DK SP SE PT SI FR BE HU DE AT RO NL SF NO CH PL UK LV CZ BG EE SK LT

Z grafu 3.1 vieme vyčítať, že do roku 2010 bol poplatok za použitie ZDC (vrátane

odstavovania súprav) najvyšší. Po roku 2011 sa síce znížil, ale kvalita infrastruktury

tomu stále na mnohých tratiach nezodpovedá.

V grafe 3.2 je prezentovaný súčasný stav, teda stav po roku 2011

Graf 3.2 Poplatok za ZDC pre vlak o hmotnosti 2000 hrt
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Napriek zníženiu poplatku sú služby v železničných staniciach stále viac

znevýhodňované ako služby cestnej infrastruktury
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3.2 Návrh komplexného nediskriminačného prístupu na železničnú

dopravnú cestu

Návrh počíta s výraznou zľavou z poplatku za železničnú dopravnú cestu tak, aby bola

konkurencieschopnej šia voči cestnej doprave.

V tabuľke 3.1 je uvedený návrh nového poplatku U i

Tabuľka 3.1 Porovnanie starej a novej ceny poplatku U i

Úhrada U i za objednanie a pridelenie kapacity na (i) tej kategórii trate
v eurách za

v eurách za vlkm bez dane z vlkm bez dane
Kategória trate

(i)

pridanej hodnoty Kategória trate
(i)

z pridanej
hodnoty

vlaky podľa
grafikonu

vlaky ad hoc vlaky podľa
grafikonu

1. 0,0691 0,1890 1. 0,0069
2. 0,0566 0,1575 2. 0,0057
3. 0,0487 0,1207 3. 0,0049
4. 0,0319 0,1112 4. 0,0032
5. 0,0272 0,0981 5. 0,0027

Zdroj: interné dokumenty AROS]

V tabuľke 3.2 je uvedený návrh nového poplatku U2

Tabuľka 3.2 Porovnanie starej a novej ceny poplatku U2

Úhrada U2 za riadenie a organizovanie dopravy na (i) tej kategórii
trate

Kategória trate
0)

v eurách za
vlkm bez dane

z pridanej
hodnoty

Kategória trate
(i)

v eurách za
vlkm bez dane

z pridanej
hodnoty

1. 0,997 1. 0,0997
2. 0,927 2. 0,0927
3. 0,884 3. 0,0884
4. 0,774 4. 0,0774
5. 0,588 5. 0,0588

Zdroj: [ interné údaj e AROS]

V tabuľke 3.3 je uvedený návrh nového poplatku U3

57

Tabuľka 3.3 Porovnanie starej a novej ceny poplatku U3

Úhrada U3 za zabezpečenie prevádzkyschopnosti železničnej
infraštrukrúry na (i) tej kategórii trate

Kategória trate
0)

v eurách za
vlkm bez dane

z pridanej
hodnoty

Kategória trate
(i)

v eurách za
vlkm bez dane

z pridanej
hodnoty

1. 1,102 1. 0,1102

2. 1,048 2. 0,1048

3. 0,945 3. 0,0945

4. 0,779 4. 0,0779

5. 0,670 5. 0,0670

Zdroj: [internéúdaje A R O S ]

V tabuľke 3.4 je uvedený návrh nového poplatku U 4

Tabuľka 3.4 Porovnanie starej a novej ceny poplatku U4

Úhrada U4 za používanie elektrického napájačieho zariadenia pre
dodávku trakčného prúdu

v eurách za vlkm bez
dane z pridanej

hodnoty

v eurách za vlkm bez dane z pridanej
hodnoty

0,228 0,0228

Zdroj: [interné údaj e A RDS]

Tabuľka 3.5 Porovnanie starej a novej ceny poplatku Usz3

Úhrada Usz3 za prístup k zriaďovacím staniciam a zariadeniam na
zorad'ovanie vlakov, vrátane zariadení na posun a za prístup k
nákladným terminálom, ktorých jediným prevádzkovateľom je

manažér infrastruktury a ktoré sa zaraďujú do kategórii
dopravných bodov pre vlaky nákladnej dopravy

Kategória
dopravných
bodov pre

vlaky
nákladnej

dopravy j nd

v eurách za
prístup vlaku

bez dane z
pridanej
hodnoty

Kategória
dopravných
bodov pre

vlaky
nákladnej

dopravy j nd

v eurách za
prístup vlaku

bez dane z
pridanej
hodnoty

A n d 49,631 A n d 4,9631

B n d 20,987 B n d 2,0987

C n d 13,424 C n d 1,3424

D n d 0,000 D n d 0,0000

Zdroj: [interné údaje A R O S ]
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V tabuľke 3.6 je uvedený návrh nového poplatku Usz4

Tabuľka 3.6 Porovnanie starej a novej ceny poplatku Usz4

Úhrada Usz4 za používanie
odstavných koľají vyčlenených
na dočasné odstavenie vozňov

medzi dvoma úlohami

v eurách za
každých

začatých 24
hodín pobytu 1
vozňa bez dane

z pridanej
hodnoty

v eurách za
každých

začatých 24
hodín pobytu 1
vozňa bez dane

z pridanej
hodnoty

0,195 0,0195
Zdroj: [internéúdaje AROS]

Z predchádzajúcich tabuliek je vidieť, že cena za použitie dopravnej cesty a j ej

komponentov sa znížila o posunutie desatinnej čiarky.

V nasledujúcej časti bude prezentovaný príklad prístupu v pohraničnej prechodovej

stanici Štúrovo pre vlak dopravcu PSZ
