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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7

2. Cíl práce a jeho formulace 6

3. Volba vhodných metod řešení 6

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 5

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 5

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 5

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 5

10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI TT

61

C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění : 3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práca má prevažne analytický charakter. Autor podbrobne popísal súčasný stav a analýzu
odstavovania nákladných vlakov v PSS v sieti ŽSR a právny rámec železničnej dopravy. Návrh na
nediskriminačně prideľovanie koľají autor spracoval veľmi stručne, pričom vychádzal zo súčasného stavu
a doplnil ho ekonomickým hodnotením a názornou fotodokumentáciou. Diplomová práca vykazuje
nedostatky z hľadiska formálnej úpravy.

Datum: 1. červen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVE HODNOCENI:

body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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